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Punkt 1: Pulje til mestringsindsats til søskende til børn med handicap (B)

22/6152

Administrativ indstilling

Chef for Familie, Handicap & Socialpsykiatri Charline Amdisen Bossen indstiller, at

 

Udvalget for skoler og børn samt Udvalget for social og ældre tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 20-12-2022

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalget orienteres om, at Socialstyrelsen har givet tilsagn til Vejen Kommune til projekt ”Mestring – et
udviklingsprojekt med fokus på søskende til børn med handicap”. Indsatsen skal blandt andet forebygge, at deres rolle
som søskende til et barn med handicap ikke får større negative konsekvenser, der rækker ind i voksenlivet.

 

Projektet er forankret ved Familie, Handicap & Socialpsykiatri med Charline Borgen Amdisen Bossen som projektejer.
Det er et tværfagligt samarbejdsprojekt mellem Familie, Handicap & Socialpsykiatri samt Pædagogisk/psykologisk
udvikling (PPU); et konkret samarbejde mellem Myndighed Handicap, PPU samt Børn og Ungeenheden ved børn- og
ungekonsulenterne.

 

Projektperiode: Juni 2022 – december 2024. 

Vejen Kommune afprøver sammen med 12 andre kommuner en gruppebaseret systematisk mestringsindsats målrettet
søskende til børn med handicap, kaldet SIBS. Der er udvalgt 6 medarbejdere (familiebehandlere og PPU-psykologer) til at
blive uddannet i SIBS og til at varetage forløbene. Indsatsen betragtes som springbræt til at igangsætte flere gruppeforløb;
dette grundet et stigende antal borgere på venteliste til foranstaltning samt et stort fokus på forebyggelse frem for
behandling. 

 

Projektets primære målgruppe er børn mellem 8-16 år, der er søskende til et barn med handicap og ikke selv har et
handicap. Den sekundære målgruppe er forældrene til barnet, der er søskende til et barn med handicap. Formålet er at
arbejde målrettet med kvaliteten af kommunikation i familien. Et SIBS-forløb er manualbaseret og fordelt over 5 korte
sessioner. 

 

De opstillede mål for børnene er:

At børnene hjælpes til at tale om deres oplevelse med deres søskendes handicap og om deres emotionelle oplevelse
som søskende til et barn med et handicap.
At børnene formidler deres behov for information samt fortæller om de udfordringer, de oplever ved at være
søskende til en bror eller søster med funktionsnedsættelse.

 

De opstillede mål for forældrene er:

At give forældrene (øget) viden om, hvordan man kan høre efter (lytte), vise interesse for det, barnet fortæller
(udforske), og vise forståelse for barnets følelsesmæssige oplevelser, og hvordan barnet tænker (bekræfte) om



søskendes handicap.
At træne forskellige teknikker og styrker deres kommunikationsfærdigheder.

 

Fokus er, at forældre og børn får nye gode samtaleerfaringer under vejledning, således barnet uden handicap bedre kan
håndtere og imødekomme udfordringer i livet, og forælderen bedre kan støtte op om barnet. Det kan medvirke til at
mindske risiko for udvikling af mistrivsel, diagnose eller adfærdsvanskeligheder, der kan resultere i en udgiftstung
foranstaltning.

 

Vejen Kommune bidrager til at klarlægge, om de dokumenterede effekter kan gentages i en dansk kontekst med VIVE
(Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd) som evaluator, da indsatsen er udviklet i Norge. Effekterne er
generel bedring af barnets mentale helbred, øget viden om søskendes diagnose samt styrket kommunikation i familien.

 

Her i november gennemførte vi succesfuldt det første SIBS-forløb med børn i alderen 8-10 år, og vi er i gang med at
planlægge/rekruttere til det næste forløb, der gennemføres i 1. kvartal af 2023.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Projektet er finansieret af puljemidler fra Socialstyrelsen.

Bevillingen udgør i alt 1.273.687 kr. fordelt på budgetårene 2022, 2023 og 2024.

Personalemæssige konsekvenser

Projektet betyder frikøb af 6 medarbejdere (4 børn- og ungekonsulenter samt 2 PPU-psykologer) til uddannelse og
gennemførelse af SIBS-forløb á 10 timer pr. forløb pr. medarbejder. Ledelsestimer i projektet er egenfinansiering.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Orientering i Handicaprådet.

Bilag

Projektansøgning Vejen Kommune ansøgningspuljen til mestringsindsats til søskende til børn med handicap



Punkt 2: Ældreområdet lige nu - drøftelse (B)

22/20857

Administrativ indstilling

Chef for Ældre & Rehabilitering Kirsten Dyrholm indstiller, at

 

Udvalget drøfter aktuelle temaer og udfordringer på ældreområdet.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 20-12-2022

Drøftet.

Genoptages på næste udvalgsmøde.

Sagsfremstilling

Her ved slutningen af 2022 præger en række temaer det kommunale ældreområde.

 

 

Afbureaukratisering og frisættelse af medarbejdernes faglighed:

 

I sin nytårstale 1. januar 2022 annoncerede statsminister Mette Frederiksen, at regeringen ville arbejde for vedtagelse af
en ny ældrelov. Hensigten var blandt andet at forenkle ”den omfangsrige regulering og lovgivning på ældreområdet”. Der
blev efterfølgende nedsat et rådgivende panel og tre ekspertgrupper med repræsentanter fra centrale organisationer,
forskere, medarbejdere og ledere med praksiserfaring fra ældreplejen samt pårørende og ældre borgere. Desuden blev der
afholdt 5 borgermøder landet over. I september 2022 blev der publiceret en afrapportering på processen med en række
forslag til udformningen af en ny ældrelov – blandt andet foreslås en gentænkning af den udbredte BUM-visitationsmodel
i hjemmeplejen (BUM-model: Bestiller, Udfører og Modtager) og forenkling af lovgivning vedrørende hjælpemidler og
tilsyn på ældreområdet. Rapporten ”En ældrepleje med tid til omsorg” er vedlagt i bilag.

I september 2022 udgav regeringen reformoplægget ”Danmark Kan Mere III”, der blandt andet indeholder en ambition
om at mindske udgifter til administration i kommunerne med 2,5 mia. kr., indføre et regelstop, fjerne halvdelen af daglige
registreringer på ældreområdet og forenkle tilsynene. Desuden indeholder oplægget et forslag om at åbne mulighed for, at
flere kommuner kan blive frikommuner.

 

Ovenstående vidner om, at ambitionen om at afbureaukratisere ældreplejen er højt på den landspolitiske dagsorden og det
vil den formodentlig også være, når en ny regering tiltræder.

 

I Lederforum på ældre- og rehabiliteringsområdet og i Område-MED på ældre- og rehabiliteringsområdet har det ved
flere lejligheder været drøftet, hvorvidt der kunne ”afbureaukratiseres” indenfor de gældende lovgivningsmæssige
rammer. Enkelte muligheder blev fremført af medarbejdere og ledere. Det er ikke Ældre & Rehabiliterings opfattelse, at
der i nogen væsentlig grad er ”lokalt påført unødigt bureaukrati” på ældreområdet i Vejen Kommune.

 

Der er dog ikke nogen tvivl om, at medarbejdere oplever nogle arbejdsgange som bureaukratiske og at nogle
medarbejdere oplever dokumentationskravene som en stor udfordring.



 

 

Nye organiseringsformer i hjemmeplejen:

 

De senere år har der i kommunerne været meget fokus på den såkaldte Buurtzorg-model. En organiseringsform, der
stammer fra den private virksomhed Buurtzorg fra Holland, der primært leverer pleje og sygepleje, men også i mindre
grad praktisk hjælp. Buurtzorg-modellen indebærer mindre selvstyrende teams og fokus på kontinuitet i forhold til
borgerne.

 

 

Mangel på arbejdskraft:

 

Der bliver flere ældre borgere over 80 år i de kommende år, som har brug for rehabilitering, pleje og hjælp. Samtidigt er
ungdomsårgangene små og mange SOSU-uddannede går på pension. Kommunerne står overfor en udfordring nu og i de
kommende år i relation til at rekruttere og fastholde tilstrækkeligt med SOSU-medarbejdere og SOSU-elever.

 

I Vejen Kommune er der iværksat en række tiltag for at sikre tilstrækkelig rekruttering og fastholdelse af social- og
sundhedsfaglige medarbejdere og SOSU-elever. Der er vedtaget strategier på området og der arbejdes med indsatser, der
reducerer kommende behov for medarbejdere. Det drejer sig bl.a. om sundhedsfremme og forebyggelse, rehabilitering,
velfærdsteknologiske løsninger, skærmbesøg i hjemme- og sygeplejen, brug af sygeplejeklinikker, digitalisering af
arbejdsgange og endelig har Vejen Kommune gennemført Projekt Frem Mod Fuld Tid i 2022.

 

 

Omlægningen af det nære sundhedsvæsen

 

Omlægningen af det nære sundhedsvæsen har betydning for de kommende behov for kompetencer i kommunerne. Der
bliver stadig flere sygeplejefaglige opgaver, som skal løses i kommunerne og det får betydning for
medarbejdersammensætningen på ældreområdet.

 

Der gives på mødet et oplæg til drøftelse.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.



Høring

Ingen.

Bilag

Afrapportering_En_aeldrepleje_med_tid_til_omsorg_2022.pdf



Punkt 3: Budgetopfølgning for social- og ældreområdet - december måned
2022 (B)

22/703

Administrativ indstilling

Chef for Ældre & Rehabilitering Kirsten Dyrholm og chef for Familie, Handicap & Socialpsykiatri Charline Amdisen
Bossen indstiller, at

 

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 20-12-2022

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Myndighed – Handicap & Psykiatri

 

Der er et forventet merforbrug på personbudgettet på knap 1,5 mio. kr. i forhold til korrigeret budget.

Der ses en stigning på antal § 109 forsorgssager de sidste par måneder. Dog er denne merudgift indhentet gennem andre
tiltag. Det er således udgiften til særforanstaltning på ukrainsk tilflyttet borger, der er på midlertidig opholdstilladelse.
Særforanstaltningen og effektueringen af denne som akut er begrundet i borgerens funktionsniveau og særligt komplekse
handicap. Udgiften til særforanstaltningen er 1,4 mio. kroner.

Der kan først opnås refusion på foranstaltningen, når borgeren overflyttes til foranstaltning godkendt af det sociale tilsyn,
hvilket forventes at være klargjort januar 2023.

 

Institutioner – Handicap & Psykiatri

 

Der er fortsat en forventning om, at de fleste af institutionerne kommer ud med et budget i balance, der har dog gennem
de sidste par år været sat flere borgere i tilbud uden opnormeringer, samtidig med at der på nuværende tidspunkt arbejdes
ledelsesmæssigt med sygefravær, som kan have en betydning for indeværende års budget. Der arbejdes fortsat med
analyse af basistakst og ydelsestakst på samtlige områder med henblik på at skabe budgettet i balance også fremadrettet.
Derudover er der igangsat proces omkring ydelsespakke-beskrivelser på samtlige områder i løbet af 2022 og 2023.

 

Der er et institutionsområde, der pt. har en handleplan grundet et merforbrug, hvilket forventes udlignet ved overførsel fra
andre institutionsområder, så det pågældende område går i balance ved årets udgang. 

 

Myndighed – Ældre & Rehabilitering

 

Der er på afregning på Fritvalgsområdet fortsat et forventet mindreforbrug på omkring 2 – 3 mio. kr., men på uddelegeret
sygepleje er der et merforbrug, som der er stort fokus på at reducere via øget brug af sygeplejeklinikker, dosisdispenseret
medicin og rehabilitering i relation til sygeplejeopgaver.

 



På hjælpemiddelområdet er der fortsat et mindreforbrug som skyldes, at der er meget lang ventetid på levering af
handicapbiler.

 

Der har de seneste måneder været covid-relaterede udgifter til vaccinationsindsats, tilbud om PCR-test til medarbejdere i
plejen og sygeplejen samt drift og afvikling af værnemiddeldepotet.

 

Institutioner - Ældre & Rehabilitering

 

Alle fire områder – sygeplejen og de tre områdecentre - forventes at komme ud med et merforbrug i år. Dog har to af disse
områder opsparede midler, som vil dække merforbruget -helt eller delvist.

 

Rekrutteringsudfordringerne og et fravær, som fortsat ligger over niveauet i 2019 og 2020, gør det svært at levere hjælpen
indenfor de aftalte rammer. Der arbejdes hårdt i områderne for at få økonomisk balance.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.



Punkt 4: Udlodning af §18 midler 2023 (B)

22/20475

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard indstiller, at

 

Udvalget tager stilling til Frivilligrådets indstilling om udlodning af midler til frivilligt socialt og
sundhedsfremmende arbejde.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 20-12-2022

Frivilligrådets indstilling godkendt.

Sagsfremstilling

§ 18 i Lov om social service siger, at Kommunalbestyrelsen årligt skal afsætte et beløb til at støtte frivilligt socialt
arbejde. I § 18 fremgår det også, at Kommunalbestyrelsen skal samarbejde med de frivillige organisationer og foreninger,
og at rammerne for samarbejdet fastlægges af den enkelte kommunalbestyrelse.

 

Inddragelse af frivillige organisationer og foreninger er i Vejen Kommune rammesat i Frivilligpolitikken og i beslutning i
Udvalget for social og ældre den 16. august 2017.

 

Frivilligpolitikken siger, at uddeling af § 18-midler foretages på baggrund af indstilling fra Frivilligrådet til Udvalget for
social og ældre. I kriterier for tildeling af § 18-midler fremgår retningslinjer for § 18 midler fra 2021.

 

Udvalget har den 16. august 2017 besluttet, at § 18-midlerne uddeles én gang årligt.

 

I 2023 er der 852.157 kr. til uddeling via § 18 midler. Der er indkommet 27 ansøgninger, der samlet set ansøger om midler
for 974.195 kr. Af bilaget frivilligrådets indstilling § 18 2023 fremgår rådets indstilling samt et overblik over, hvordan de
ansøgte midler fordeles på 3 målgrupper: Ældre og Handicap, Børn og Unge samt Sundhed og Patientforeninger. Det
fremgår ligeledes af samme bilag, hvordan frivilligrådets indstilling fordeles på de 3 målgrupper.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

I 2023 er der 871.157 kr. til rådighed til § 18-midler.

 

10.000 kr. tilbageholdes til foreninger, der startes op i løbet af året 2023 og 9.000 kr. tilbageholdes til afholdelse af møde
mellem Udvalget for social og ældre og frivillige sociale organisationer. Eventuelt overskydende midler af de
tilbageholdte midler videreføres til udlodningen i 2024. Samlet set har frivilligrådet indstillet 851.957 kr. til uddeling i
2023.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.



Retsregler og andre forskrifter

Ingen.

Høring

Ingen.

Bilag

10. Epilepsiforeningen samlet.pdf

9. Danske seniorer samlet.pdf

8. Dansk Folkehjælp samlet.pdf

7. Copa samlet.pdf

6. Børns Voksenvenner samlet.pdf

5. Børns vilkår samlet.pdf

4. Bedre Psykiatri samlet.pdf

3. Astma og Allrgi foreningen Samlet.pdf

2. Alzheimerforening samlet.pdf

1. ADHD samlet.pdf

0. Frivilligrådets indstilling §18 2023.pdf

27. Ældresagen samlet.pdf

26. Vejen Lokalforening for diabetes samlet.pdf

25. Støtteforeningen samlet.pdf

24. Scleroseforeningen samlet.pdf

23. Røde Kors samlet.pdf

22. Red Barnet samlet.pdf

21. PTU samlet.pdf

20. Natteravnene samlet.pdf

19. Høreforeningen samlet.pdf

18. Hjerteforeningen samlet.pdf

17. Hjernesagen samlet.pdf

16. Fællesklubben samlet.pdf

15. Frivilliggruppen samlet.pdf

14. Foreningen fødevarebanken samlet.pdf

13. Foreningen den boligsociale fond samlet.pdf

12. Foreningen Danske døvblinde samlet.pdf

11. Fit for Kids samlet.pdf



Punkt 5: Orientering om og drøftelse af udkast til politiske visioner for
Sundhedsaftalen 2024-2027 (B)

22/19919

Administrativ indstilling

Chef for Sundhed & Sammenhæng Anne-Mette Dalgaard, chef for Ældre & Rehabilitering Kirsten Dyrholm Hansen, chef
for Familie, Handicap & Socialpsykiatri Charline Amdisen Bossen, chef for Skoler, Kultur & Fritid, chef for Børn, PPU
& Sundhedspleje Lene Rosenkrans og chef for Arbejdsmarkedsafdelingen Anneth Jensen indstiller, at

 

Udvalget for sundhed, kultur og fritid, Udvalget for skoler og børn, Udvalget for social og ældre samt Udvalget for
arbejdsmarked og integration orienteres om det første udkast til de politiske visioner for sundhedsaftalen 2024-
2027.
Udvalgene drøfter de politiske visioner.
Udvalgsformændene bringer de vigtigste pointer fra drøftelserne med ind i forberedelsen til de to politiske
sundhedsklyngemøder i henholdsvis januar måned for Sundhedsklynge Lillebælt og i februar måned for
sundhedsklynge Sydvestjylland. 

Beslutning Udvalget for social og ældre den 20-12-2022

De politiske visioner for sundhedsaftalen 2024-2027 drøftet med henblik på de kommende sundhedsklyngemøder.

Sagsfremstilling

Sundhedssamarbejdsudvalget har til opgave at udarbejde en ny Sundhedsaftale, som skal indgås mellem regionsrådet og
de enkelte kommunalbestyrelser i regionen.

Sundhedsaftalen skal indsendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen i december 2023.

Der udarbejdes én aftale i hver region, som omfatter både somatik og psykiatri.

 

Det politiske niveau i sundhedsklyngerne inddrages i udarbejdelsen af den nye sundhedsaftale. Dette gælder ligeledes
repræsentanter fra Patient- og pårørendeinddragelsesudvalget.

 

Den 9. september 2022 blev der afholdt et politisk opstartsmøde for Sundhedsaftalen 2024-2027. På opstartsmødet gav
såvel kommunale som regionale politikere samt repræsentanter fra henholdsvis Patient- og pårørendeinddragelsesudvalget
og Praktiserende Lægers Organisation deres bidrag til visionerne for den nye sundhedsaftale. På mødet deltog også
repræsentanter fra sundhedsklyngernes politiske og fagligt strategiske niveauer.

 

Sundhedssamarbejdsudvalget behandlede på deres møde den 14. oktober en opsamling på det politiske opstartsmøde. Her
blev det besluttet, at følgende fire visioner og primære fokusområder skal være centrale i Sundhedsaftalen 2024-2027:

Forebyggelse og tidlig indsats:
Rygning/tobak
Overvægt
Mentalt helbred
Alkohol

Bedre overgange:
På tværs af sektorgrænser
I håndtering af forløb for kronikere og ældre
for borgere med psykiske lidelser

Mere sammenhæng:



til uddannelsesområder
til beskæftigelsesområdet

Børn og unge i mental trivsel:
gennem fysisk aktivitet
gennem forbedrede søvnrutiner
gennem forebyggelse af ensomhed

 

Herudover blev det besluttet, at lighed i sundhed skal være et overordnet element for

sundhedsaftalens visioner.

 

I tillæg til ovenstående beslutninger lagde Sundhedssamarbejdsudvalget vægt på, at store dele af den nuværende
sundhedsaftale videreføres til den nye aftale, og at Sundhedsaftalen afspejler populationsansvaret i regionen som helhed
og i de lokale sundhedsklynger.

 

På den baggrund af beslutningerne på mødet den 14. oktober er der udarbejdet et udkast til politiske visioner og
grundprincipper for samarbejdet i Sundhedsaftalen 2024-2027 (notat vedlagt som bilag). Udkastet drøftes på
Sundhedssamarbejdsudvalgets møde den 8. december. Sundhedssamarbejdsudvalget præsenteres på mødet den 8.
december også for et udkast til målsætninger for den kommende sundhedsaftale. Målsætningerne, som er beskrevet i
notatet, er følgende;

Respektfuldt og tillidsbaseret samarbejde
Borgerinddragelse
Let tilgængelighed
Fælles forståelse og prioritering
Digitale løsninger
Fælles tilgang til fastholdelse og rekruttering

 

Udvalget for sundhed, kultur og fritid vil løbende blive informeret om udarbejdelsen af den nye sundhedsaftale frem mod
høringsfasen og den endelige godkendelse.

Tidligere behandling

Ingen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Sundhedsloven.

Høring

Ingen.

Bilag

Udkast til visioner for Sundhedsaftalen 2024-27 og grundprincipper for samarbejdet.pdf



Punkt 6: Efterretningssager (B)

22/26

Sagsfremstilling

Knuden nr. 12 for december.

Beslutning Udvalget for social og ældre den 20-12-2022

Taget til efterretning.

Bilag

Knuden nr. 12 - december 2022.pdf



Punkt 7: Lukket: Eventuelt (B)

Intet.



Punkt 8: Underskriftsark (B)

Sagsfremstilling

Udvalget godkender beslutningsprotokollen ved at trykke på ”Godkend” i First Agenda.
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